CAP. XXVII.

De Resignatione, que fit Simoniacae.

Primo queritur, An resignatio, in qua Simoniacæ vitium committitur, robur & vim villam habeat? Minime, teste Innocentio in c. Cum uniuersorum, de Rer. permis. Archidiacono in c. Ordinationes 1. quæst. 1. Qui etiam, cum beneficium sic resignatum conferetur ei, cuius gratia est Simoniacæ in resignatione cōmissa, est irritum & inane quod sit. Glosa in c. Super hoc verb. Pecunia, de renūcia. Verū dubitatur,

An dict. resignatio ipso iure sit irrita? Olim certe iure communis non videtur fuisse irrita: nam in cap. Prohib. 1. quæst. 1. ait Pontifex prærietur, & c. qui alium. Et cap. Institutionum de Simoniacæ, in occulto Simoniacæ sententia definita, quia quis beneficio deiicitur, est requisita. Ariute novo nemo dubitat, resignationem per Simoniacam factam, ipso iure esse irritam & inanem. Patet in extrauaganti Matt. V. in Concilio Constantiensi edita, que incipit: Multa, illi sverbus: Volentes, collationes, & promissiones per Simoniacam factas, sive nullas: & promissos, ipso iure & factio fore excommunicatos. Et in Extrauag. Pauli III. Cum de restitut. de Simoniacæ, inter communis, in alijs verbis: Electores possidentur, confirmationes promissiones, seu quæfuis alias distinctiones, quæ Simoniacæ contingit labore polluti, viribus omnino careantur. Et in Ecclesiis, Monasterijs, Dignitatibus, Personatis, Officijs Ecclesiasticis, & quibusvis beneficijs, aut aliquo eorum custodiam nullatenus acquiratur: nec in facias aliquis franchises, sed ad illorum omnium quæ, & cap. restitut. sub anima sua periculo sit adstrictus. Idem que q. statutum et in Concilio Constantiensi eisdem pene verbis: & addicte hoc etiam: Statuentes insuper, quod dantes & recipiente, ipso factio sententiam excommunicationis incurvant, etiam si Pontificis, vel Cardinalis presulem agnoscat: Nec non in Concilio Laterani, sub Leone X. in Constitutione decima: erit, cuius est iniurium: Sospensa, renouata in omnes peccata, sive per Romanos Pontifices, sive per Concilia in Simoniacos constituta. Tandem Pius V. edita Constitutionem, cuius principium est: Cum primum anno primo, ubi sic ait: Et ut Simoniacæ prævaricantes & labores precessentes abeantur, Constitutiones antecellis nostrorum contra Simoniacos editas, & praefixim Pauli I. inuolabilitate obseruantur mandamus. Et delinquentes tam in sacrorum Ordinum receptione quam in beneficiorum affectione, statuimus eiam inferius penitentia, non fra voluntate offici volumus. Quicunque igitur defraudebit crimen Simoniacæ prævaricantis commissione consultus fuerit, in consequentiis Ordinibus, eo ipso si ab illorum executione per decennium sine ipso dispensatio suspensus, & per annum carceribus impetratur. Qui dignitates Ecclesiasticae Simoniacæ acquisierint, illas sit ipso iure privatas, & in iuris in habebit ad eas, & quocunque alias obtinendas. Qui beneficium aut Officium Ecclesiasticum Simoniacæ adeptus fuerit, illa simili sit ipso iure privatas, & adfrumentum omnium quos percepit, restitutio teneatur: & perpetuo sit inhabitus ad eam, & quocunque alia beneficia Ecclesiasticaa resquenda. Si que accidere crimen plures commissione consultus fuerit, præter separatas penas eiam corporaliter panatur. Et ab Ordinibus Ecclesiasticis degradatus, a fideliuum consortio ejicitur. Ita Constitutio. Hinc apparet, beneficio per Simoniacam obtinutum, posse à quocunque alio impetrari, quia ipso iure vacat. Abbas in capit. Cum uniuersorum, numero quinto, de Rer. permis.

Tertio queritur, Quæ resignatio per Simoniacam facta ceneretur? Constanter oīnes faciunt, eam talem ceneri, quæ non fit abolire, & simplificare, sed aliqua conditione, pacto, sive modo, Glosa, Et scilicet cum Abbateloco in c. Ex parte, de Offic. Ind. deleg. nec ab ea dislentiant Archidiaconus, & Propositus in cap. Ordinationes 1. Quicunque i. quæst. 1. Felius in c. Ad audiencem, de referi. Abbas in c. Cum uniuersorum, de resi. permis. Callad. dec. 1. de resi. & dec. 2. de Simon.

Rebus.

Rebus in praxi beneficii, par. 3. tit. de pura resign. Siu. in verbis, Romani. q. 7. Tab. eo verbo n. 4. Nauar, in Mag. c. 23. num. 107. Et hec magis veritatis fauetiqua, ut consuat ex cap. que p. 2. q. 1. & c. pact. de Padiâ. Canones & Iura omne conditionem in beneficis consequendis condemnant. Sed quia hec conditio solum iure canonico damnatur: ideo resignatio quæ sub hac conditione coram Rom. Pontifici, sepe admittitur. Hinc etiam perspicitur, mandatum acceptum ad resignandum coram Ordinario loci gratia alterius, & non alio modo, nullius esse momenti. Cum tamen dederit quis mandatum Titio procuratori, & simpliciter resigneret coram Ordinario loci, & post resignationem libere & simpliciter factam petat ab Ordinario, ut conferat Caio, nullum est Simonie vitium, quia conditione, pacto, & modo caret tale mandatum.

Quinto quartit, An cum Simonie labe beneficium resignetur ea conditione, ut resignatus, vel alius resignetur alii beneficium, gratia ipsius resignatus, vel alterius, scilicet nepotis vel amici sui, vel alterius cuiuslibet? Convenit inter omnes Simoniam hac in resignatione committit: sic *Ivanoc. Ioan. Andreas*, aliquo à *Bonifacio* produciti in *Clem. t. n. 43 de rerum permis. Simoniacus* est, qui resignat beneficium eo pacto, ut resignatus vel alius ipsi usflagrum ferat in electione, presentatione, vel ademptione alterius beneficij, vel officij, unde Simoniam etiam admittit, resignans beneficium v.g. favore Tintj, vel alterius, ut ipsi ipsum montant, & certiore faciant de aliquo beneficio in ipsorum prouincia vacante. Eadem quoque ratione Simoniacus est resignatio, quando quis resignat beneficium, pollicitus ante se id facturum, si fuerit à resignatario, vel alio ipsius nomine admontitus de alio beneficio vacante: aut si alius beneficium fuerit adeptus operae resignatari. Si quis item renunciet ita, ut retineat libi beneficium dum vivit, vel fructus, vel aliquam certam pensionem, Simoniam contrahit. Item renuncians quis ea conditione, ut si beneficium fuerit pensione grauitum, can ipse soluat, non est libera à Simonia. *Natur. Confusio quarti s. de Simonia.*

Sexto queritur, An ea beneficij resignatio quæ coram Ordinario loci sit cum conditione, quæ iure beneficio inest, continet Simoniacam prautatem? Ad hoc communis opinio responderet, minime: *donec colligatur ex ea significativa, de elect. etenim conditio iure annexa beneficio, tuta conscientia in pactum deducitur, vt si ego beneficium resignam ea lege, vt in Ecclesia commoreris & residas, vel ut bis aut ter in hebdomada rem diuinam facias, hoconus beneficio est impositum.* Vnde fit, vt nulla Simonia sit, si beneficium resignem, vt illud alteri conseretur; hoc enim iure inest beneficium. Secus vero si resignem, vt huic vel illi, quem nomino concedatur. Dubium est, An si resignem beneficium meum apud loci Ordinatum simpliciter quidem, sed ea intentione sue voluntare, vt nepoti meo, vel consanguineo detur, Simoniaca labeficiatur? Holstius in *cap. ex parte, de offic. iud. deleg. resignationem hanc, vi Simoniacam damnat, at glori. in cap. Ordinationes. verbo, Primum, prima questione prima, Et cap. ex parte primo, de offic. iud. deleg. docet ab omni labo Simoniaca esse alienam. Ita Card. Alexandrinus & Archidiaconus in *dito capitulo. Ordinationes, & Nauarrius in Manuali cap. 13. n. 107. Et in cons. 38. Et de Simonia: Et hac opinio vetior est, quia in tali resignatione nulla est conditio expressa vel tacita, vt meo nepoti, consanguineo, amico, vel alteri concedatur. At erit, *dicat aliquis*, Simonia in hac resignatione saltem mente concepta. Negat communis opinio, *cam esse*, quando ea conditio non est animo tentata, vt propter illam meum beneficium resignem, licet cupiam, & velim, vt meo nepoti, consanguineo vel amico conserferatur. Et proinde qui dedit mandatum, vt Procurator simpliciter beneficium resignet, ea clausula appetitiva vel alias post resignationem admissem, loci Ordinarium preceuter, vt conferret ei beneficium, cuiusque resignans volerat, nullum admittit; Simoniæ et iunctæ, ut**

resto Cassadoro decisio. secunda, de Simonia, est in Rota iudicata.

Neque his aduersantur Pij Quarti, & Pij Quinti, constitutions, quæ dampnant beneficiorum resignaciones ex confidentia factas: eas videlicet iij Pontifices condemnant in resignationib. confidentiam, quæ in paclum extulimus, vel occulte deducitur, non autem confidentiam sola mente retentam, *Nauar confil quadragesimo octavo p. 3 de Simonia.*

Septimo queritur, de Titio beneficium resignante in gratiam & fauorem Caii, ea conditione, ut ipse Caius soluat impensas, quas fecerat Titius in eo beneficio consequendo, num Simoniacis se labore commaculet? Communis opinio est, cum esse simoniacum: id enim non obscure colligitur ex capitulo, *cum primum, de pacie*, & testatur Glossa in capitulo super hoc, *de Renuntiat. verbo*. *Pecunia.* Quid si Titius resignet beneficium, & antequam literae Pontificis expediantur, mutuam pecuniam petat, & recipiat a Resignatario? Primum dico, simoniacum vitium containeri in eo quod Titius resignat beneficium ea conditione, ut Caius muruam pecuniam ipsi dereliquerit, vel ut debitis ipsi remittat: tunc enim resignatio cum conditione fit. Deinde, nullum esse simonia vitium, si Titius postquam absolute & simpliciter cum Caio conuenit de resignando beneficio totam Rom. Pontifice, petat & recipiat ab eo pecuniam mutuam, sive ante supplicationem Pontifici oblatam, sive post eam oblatam & signatam, & ante expreßum consensum datum in Camera Apostolica vel Cancelleria ad litteratum expeditionem. *Nauar. in confil. 50. & 51. de simonia:* nihil enim in hac resignatione conditionis est adiectum de pecunia mutua per resignatum danda, sed eam dat resignatarius vel ob amicitiam, vel ob gratianimi significatione Titio declarandam. Quid item, si resignatarius soluit omnes impensas, que in conficiendis, expediendiisque Pontificis litteris facte sunt, ita tales eriamur nos quae a resignante solvenda essent ob

vi soluit etiam eas que a reignante ioueadae euerit ob
fructus sibi certamue pensionem referuatam. Nauarris
confis. 5. de simonia, simoniacam hanc tradit esse resignati-
onem. Hoc tamen locu haber, quando resignatarius eas
solui impensas, vt alter beneficium resignaret ob eius
gratiam & fauorem, videlicet ex paxo explesio, vel tacito
vt eas solueret. Quid vero etiam si resignataris cum
reignante conuenit, ut ipse solus omnes solueret im-
penias, & postea ex pensione ad quam soluendam resig-
natis obligat, retinetur sibi quod impedit nomine resig-
natus, hoc est, primo resignatur? Dico, esse vsu & cōsueta-
dine curia Romanae receptum, quo resignatarius in ex-
peditione literatum pro resignante soluit, postea vero re-
tinet id quod impedit pro illo, quo primum tēpore in-
cipit soluere pensionem resignanti, quam sibi referuat,

Ostendo quæxurit, An sapient simoniam resignatio beneficij litigiosi ex conditione, ut cuicta lice resignaturius certe penitentis assiguationi consentia? Tradit Nauarrus confi. II. simon. Iude simoniam, sapere simoniam prauitatem eiusmodi resignationem, ob conditionem implicitam. Et quid si conditio fuerit adiecta, vt resignaturius reparet ecclesiam, in qua est beneficium constitutum, sive ut emat instrumenta musica in utilitatem, & decus ipsius ecclesie? Respondeo, distinguendo, aut hec onera sunt beneficio inposita, aut non sunt. Si primum, nil est simonia, or super diuin ex e signis, de elect. II secundum, resignatio est simoniaca, ex. cum pridem, de Pacifico.

Non queritur, An qui renunciat literis Pontificis, quib. beneficium aliquod expectabat, eo pacto, ut recipiant pecuniam vel pensionem ecclaeasticam, admittat simoniam? Communis opinio videtur esse hanc renunciationem simoniacam esse. Et id traditum Innocent. Hostiensis, Butrius, Abbas, Imol. in ea ad audiencem. 2. de rescriptis. Glossa vero in eo capite videtur docere non esse simoniacam, cum quia Pontifex Honotius Tertius ibi italicatur: Ad audiencem nostram peruenit, quod guidam Clerici, obtentis a sede Apostolica literis super prouisione sua in alia

quibus Ecclesiis sibi subiectis, recipientes ab eis annuas pensiones seu alia Beneficia, ab eorum imperatione desistunt, renunciant iuri literorum. At Pontifex hoc ibi vel simoniacum non damnat, quod & ipsi ratio persuadere videtur, quia tales litterae nequaquam dant ius in beneficio, sed ius ad beneficium. Unde si, ut quis absque auctoritate superioris, tutta conscientia litteris simpliciter renunciet Pontificis: ut colligatur ex cap. Veniens. Et capitulo sane de renuntiis: cum tamem beneficium citra superioris officium nequeat simpliciter resignare, ex cap. Quodam dubius de renuntiis. Sed hanc Glossam ceteri communiter recipiunt: et merito ut docet Silvestris, renuntiatis, quies i. verba 3, nam quoniam per litteras Pontificias minime ius in beneficio acquiratur: bene tamen ius ad beneficium, quod est spirituale ius, vel annexum spirituali, sicut Clericus praesepatus a patrone, tamen ius in beneficio non acquirat, acquirit tamen ius, ut institutum in beneficio ergo hoc argumentum considerat aliq. e Simonia non posse renunciari ius per litteras acquisiti: ut ob commodum aliquid pecunia a sumptuabile, quia ex eiusmodi littera: is acquisuit ius ad petendum beneficium: si vero officio superioris, vel amici boni virtutis renunciet litteris pure, & deinde ei detur aliquid temporale, Simonia non est, ut loco citato Silvestris ait. Quid si renuncie litteris eo pacto, ut sibi aliquid beneficium Ecclesiasticum conferatur? Respondeo, cum Silvestro loco citato, ubi citat Innocent. Et Hostie sem in cap. ad audiencem de script. non esse Simoniam, quia est quedam permissione rei spirituali cum re spirituali: id tamen locum habet, si sit auctoritate superioris. Nam est Canones & Iura prohibent generatum, ne renuntiatio beneficij cum aliqua conditione fiat; non vetant tamen, ne his quas dixi, litteris renuntiatus, ut beneficium, vel pensionem Ecclesiastica, in locum beneficij suppositam habeamus.